Despărţirea neamului și stabilirea
unor hotare arbitrare, imperialiste, pe
„trupul viu al Ţării”, prin graniţa pe Prut
ne-a marcat adânc destinul timp de două
secole.6 Din acea fatidică zi – 16 (28) mai
1812 – denumirea de PRUT, printr-un joc
de cuvinte, singurul posibil prin recombi-
narea celor patru litere ale sale, a început
să fi e citită cu durere – Ţară cu TRUP RUPT!7
Laconic, dar foarte inspirat, jocul poetic al
lui Vasile Romanciuc, codifi că o dramă
adevărată:

5 Vlahuţă, Alexandru.